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Boletín de Facturación –junio 2014 
 

 
Introducción 

 
El presente Informe muestra los consumos facturados por las empresas sanitarias en el mes de junio del 2014. Se ha 
efectuado una comparación de estos consumos con los correspondientes al mes de mayo de 2014 y con el mes de junio 
del año anterior.  
 
Facturación y Clientes mes de junio de 2014 
 
En el cuadro a continuación se presentan los consumos de las principales empresas sanitarias, diferenciando consumos 
residenciales, otros consumos y consumos no asociados a inmuebles. Se presenta además el número de clientes 
residenciales y el indicador de m3/cliente/mes. 

 
 

Empresas M ayo res 32.703.032           9 .635.126        728.997            43 .067.156             2 .293.549            14,26

AGUAS ANDINAS 24.304.470                       7.263.936                728.997                      32.297.403                         1.589.159                         15,29

ESSBÍO 8.398.563                         2.371.190                  -                                10.769.752                          704.390                           11,92

Empresas M edianas 15.466.069            4 .216.121         129.151              19 .811.341               1.374.863            11,25

ESVAL 6.343.862                         1.625.317                  52.334                         8.021.513                              547.545                           11,59

NUEVOSUR 2.522.724                         579.015                     -                                3.101.739                              237.449                           10,62

AGUAS DEL VALLE 2.285.380                         587.018                     63.189                          2.935.587                            195.560                            11,69

ESSAL 2.122.273                          728.517                     -                                2.850.790                            198.557                            10,69

AGUAS ARAUCANÍA 2.191.830                           696.254                    13.628                          2.901.712                              195.752                            11,20

Empresas M eno res 15.095.055            4 .173.755        466.914            19 .735.724             884.488               17,07

SM APA 3.115.470                           780.634                    117                                 3.896.221                             183.823                            16,95

AGUAS DE ANTOFAGASTA 2.357.001                          729.618                     45.395                         3.132.014                              154.260                            15,28

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.031.146                           579.959                    60.078                         2.671.183                              141.999                             14,30

AGUAS CORDILLERA 3.631.633                          828.049                    174.192                        4.633.874                            132.458                            27,42

AGUAS CHAÑAR 1.056.778                          285.534                    47.060                         1.389.372                             83.888                             12,60

AGUAS M AGALLANES 613.574                              234.987                    3.141                             851.702                                46.330                             13,24

AGUAS DÉCIM A 518.986                              177.820                     12.087                          708.893                               40.645                             12,77

SEM BCORP AGUAS CHACABUCO 308.518                              133.719                      11.199                            453.436                               19.862                              15,53

AGUAS PATAGONIA 274.505                             147.236                     17.550                          439.291                                24.590                             11,16

AGUAS M ANQUEHUE 536.546                             124.072                     76.362                         736.980                               8.695                                61,71

COOPAGUA LTDA. 41.382                                6.906                         3.935                           52.223                                  3.950                                10,48

SEM BCORP AGUAS LAM PA 96.331                                21.439                       4.367                           122.137                                 5.586                                17,25

AGUAS SAN PEDRO 164.637                              37.365                      2.733                           204.735                               15.753                              10,45

ESSSI 131.891                                14.212                        -                                146.103                                 11.967                               11,02

COOSBO (3) -                                      -                             -                                -                                         -                                    0,00

AGUAS SANTIAGO PONIENTE 43.304                               53.680                      2.988                           99.972                                  3.127                                 13,85

M ELIPILLA NORTE 43.267                               6.033                         -                                49.300                                  4.429                                9,77

SEM BCORP AGUAS SANTIAGO 130.086                              12.492                       5.711                             148.289                                3.126                                 41,61

Empresa

C o nsumo s junio  2014 -  m3 (1)

R esidenciales (2)
m3/ mes/ c liente  

(R esidencia l)T o ta l R esidencia l T o ta l Otro s
N o  aso ciado  a  

Inmuebles
T o tal

(3) Empresa que al 31  de julio no ha presentado la informac ión

(1) C ons idera el consumo de c lientes  regulados , 52-bis  y gratuidades

(2) C orresponde a los  c lientes res idenc iales  al mes  de dic iembre de 2013 informados  en el SIFA C .
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Comparación de Consumos junio/14 –junio/13 
 

 

 
 
Como se puede observar el consumo total de las empresas aumentó un 2,9% respecto del mismo mes del año anterior; 
presentando las empresas mayores, medianas y menores un aumento de 3,1%, 3,8% y 1,7% respectivamente. 

jun-14 jun-13

Empresas M ayo res 43.067.156          41.785.467         3 ,1%

AGUAS ANDINAS 32.297.403                    31.491.633                     2,6%

ESSBÍO 10.769.752                     10.293.834                    4,6%

Empresas M edianas 19.811.341            19.090.343         3 ,8%

ESVAL 8.021.513                         7.752.347                      3,5%

NUEVOSUR 3.101.739                         2.892.477                      7,2%

AGUAS DEL VALLE 2.935.587                       2.811.506                        4,4%

ESSAL 2.850.790                       2.820.856                      1,1%

AGUAS ARAUCANÍA 2.901.712                         2.813.157                        3,1%

Empresas M eno res 19.735.724          19.404.470         1,7%

SM APA 3.896.221                        4.086.552                      -4,7%

AGUAS DE ANTOFAGASTA 3.132.014                         3.143.169                        -0,4%

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.671.183                         2.630.319                       1,6%

AGUAS CORDILLERA 4.633.874                       4.380.826                      5,8%

AGUAS CHAÑAR 1.389.372                        1.394.833                       -0,4%

AGUAS M AGALLANES 851.702                           813.321                           4,7%

AGUAS DÉCIM A 708.893                          739.965                         -4,2%

SEM BCORP AGUAS CHACABUCO 453.436                          419.500                          8,1%

AGUAS PATAGONIA 439.291                           419.202                          4,8%

AGUAS M ANQUEHUE 736.980                          620.365                         18,8%

COOPAGUA LTDA. 52.223                             55.021                             -5,1%

SEM BCORP AGUAS LAM PA 122.137                            122.446                          -0,3%

AGUAS SAN PEDRO 204.735                          185.062                          10,6%

ESSSI 146.103                            122.021                           0,0%

COOSBO -                                    -                                   -

AGUAS SANTIAGO PONIENTE 99.972                             94.407                            5,9%

M ELIPILLA NORTE 49.300                             43.467                            0,0%

SEM BCORP AGUAS SANTIAGO 148.289                           133.994                          10,7%

T o ta l 82.614.220 80.280.281 2,9%

D iferencia  %Empresa
C o nsumo s mensuales en m3
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Comparación de Consumos junio/14 – mayo/14 

 

 
 

 
Como se observa, el consumo total del mes de junio disminuyó un 10% con respecto al mes de mayo de 2014; 
registrándose una disminución en las empresas mayores, medianas y menores de 12,9%, 5,6%  y 7,7% 
respectivamente. 

jun-14 may-14

Empresas M ayo res 43.067.156     49 .428.670                 -12,9%

AGUAS ANDINAS 32.297.403             37.746.359                                -14,4%

ESSBÍO 10.769.752              11.682.312                                   -7,8%

Empresas M edianas 19.811.341       20.991.605                  -5 ,6%

ESVAL 8.021.513                  8.734.212                                    -8,2%

NUEVOSUR 3.101.739                  3.318.873                                    -6,5%

AGUAS DEL VALLE 2.935.587                3.072.808                                   -4,5%

ESSAL 2.850.790                2.960.462                                   -3,7%

AGUAS ARAUCANÍA 2.901.712                  2.905.250                                   -0,1%

Empresas M eno res 19.735.724     21.383.728                  -7 ,7%

SM APA 3.896.221                 4.183.359                                    -6,9%

AGUAS DE ANTOFAGASTA 3.132.014                  3.115.188                                      0,5%

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.671.183                  2.731.213                                     -2,2%

AGUAS CORDILLERA 4.633.874                5.401.556                                    -14,2%

AGUAS CHAÑAR 1.389.372                 1.427.666                                    -2,7%

AGUAS M AGALLANES 851.702                    849.677                                      0,2%

AGUAS DÉCIM A 708.893                   744.870                                      -4,8%

SEM BCORP AGUAS CHACABUCO 453.436                   490.265                                      -7,5%

AGUAS PATAGONIA 439.291                    404.070                                      8,7%

AGUAS M ANQUEHUE 736.980                   1.053.869                                    -30,1%

COOPAGUA LTDA. 52.223                      76.958                                         -32,1%

SEM BCORP AGUAS LAM PA 122.137                     138.299                                       -11,7%

AGUAS SAN PEDRO 204.735                   218.639                                       -6,4%

ESSSI 146.103                     155.766                                       -6,2%

COOSBO -                             - -

AGUAS SANTIAGO PONIENTE 99.972                      117.950                                        -15,2%

M ELIPILLA NORTE 49.300                      49.062                                         0,5%

SEM BCORP AGUAS SANTIAGO 148.289                    225.321                                       -34,2%

T o ta l 82.614.220 91.804.003 -10,0%

Empresa
C o nsumo s mensuales en m3

D iferencia  %


